Управление по бюджету и финансам

администрации муниципального образования город Алексин

ПРИКАЗ

  10 марта 2015 года                                                                                      №16
	О порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования город Алексин

В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 27 решения Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 22.09.2014 №1(1).12 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Алексин» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования город Алексин (приложение).
2. Признать утратившим силу приказ управления по бюджету и финансам администрации муниципального образования Алексинский район от 29.12.2008 №6 «О порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования Алексинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий Приказ вступает в силу момента подписания.

Начальник управления

по бюджету и финансам
администрации МО город Алексин                                      О.А. Горшкова
Приложение

к приказу управления по бюджету

 и финансам администрации

муниципального образования город Алексин

                                      от 10 марта 2015 года №16

ПОРЯДОК

составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования город Алексин

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования город Алексин (далее - Порядок) определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования город Алексин.

2. Кассовый план исполнения  бюджета муниципального образования город Алексин на текущий финансовый год (далее - кассовый план) формируется управлением по бюджету и финансам администрации муниципального образования город Алексин (далее — управление по бюджету и финансам) в поквартальной разбивке с помесячной детализацией.

3. Составление и ведение кассового плана осуществляется отделом по  бюджету управления по бюджету и финансам (далее — отдел по бюджету) на основании:

показателей для кассового плана по доходам бюджета муниципального образования город Алексин (далее — доходы бюджета), составляемых в порядке, предусмотренном главой II настоящего Порядка;

показателей для кассового плана по расходам бюджета муниципального образования город Алексин (далее — расходы бюджета), составляемых в порядке, предусмотренном главой III настоящего Порядка;

показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Алексин (далее — источники финансирования дефицита бюджета), составляемых в порядке, предусмотренном главой IV настоящего Порядка;

сведений об остатках средств на едином счете бюджета, представляемых в порядке, предусмотренном главой V настоящего Порядка;

иных необходимых показателей.

4. Уточнение и представление показателей для кассового плана осуществляется в порядке, предусмотренном главами II - V настоящего Порядка.

II. Порядок составления, уточнения и представления показателей

для кассового плана по доходам бюджета

5. Показатели для кассового плана по доходам бюджета формируются на основании:

прогноза поступлений доходов в бюджет в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации по главным администраторам доходов бюджета (приложение № 1 к настоящему Порядку);

сведений о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет  в разрезе главных администраторов доходов бюджета (приложение №2 к настоящему Порядку);

6. Отдел доходов и финансирования отдельных отраслей управления по бюджету и финансам (далее — отдел доходов) доводит до главных администраторов доходов бюджета — получателей средств бюджета муниципального образования город Алексин прогноз поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку не позднее 20 декабря текущего финансового года.

7. В целях составления кассового плана:

главные администраторы доходов бюджета — получатели средств бюджета муниципального образования город Алексин формируют помесячное распределение администрируемых ими  поступлений соответствующих доходов в бюджет на очередной финансовый год по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку и представляют его в  отдел доходов не позднее 25 декабря текущего финансового года;

отдел  доходов формирует помесячное  распределение поступлений доходов  в  бюджет на очередной финансовый год по доходам, не администрируемым получателями средств бюджета муниципального образования город Алексин, не позднее 25 декабря текущего финансового года;

отдел по бюджету на основании данных главных распорядителей бюджетных средств формирует помесячное распределение безвозмездных поступлений из бюджета Тульской области, и представляет свод в отдел доходов.
На основе полученных от главных администраторов доходов бюджета - получателей средств бюджета муниципального образования город Алексин  помесячного распределения поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый год, помесячного  распределения поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый год в отношении доходов, не администрируемых получателями средств бюджета муниципального образования город Алексин, и данных отдела по бюджету о помесячном распределении безвозмездных поступлений из бюджету Тульской области отдел доходов формирует в АС «Бюджет» помесячное  распределение  поступления доходов в бюджет на очередной финансовый год не позднее 28 декабря текущего финансового года и  направляет ответственному исполнителю отдела по бюджету, осуществляющему составление и ведение кассового плана, экземпляр на бумажном носителе.
8. В целях ведения кассового плана:

главные администраторы доходов бюджета — получатели средств бюджета муниципального образования город Алексин не реже 1 раза в месяц формируют уточненные сведения о помесячном распределении администрируемых ими поступлений соответствующих доходов в бюджет на текущий финансовый год по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку и представляют их в отдел доходов не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным;

отдел доходов формирует уточненные сведения о помесячном  распределении поступлений доходов в бюджет на текущий финансовый год по доходам, не администрируемым органами местного самоуправления муниципального образования город Алексин, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

На основе полученных от главных администраторов доходов бюджета - получателей средств бюджета муниципального образования город Алексин уточненных сведений о помесячном распределении администрируемых ими поступлений соответствующих доходов в бюджет на текущий финансовый год и сформированных уточненных сведений о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет на текущий финансовый год по доходам, не администрируемым получателями средств бюджета муниципального образования город Алексин, отдел доходов формирует в АС «Бюджет» уточненные сведения о помесячном распределении  поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет на текущий финансовый год не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным, и направляет ответственному исполнителю отдела по бюджету, осуществляющему составление и ведение  кассового плана, экземпляр на бумажном носителе.

Отдел по бюджету на основании данных главных распорядителей бюджетных средств уточняет сведения о помесячном распределении безвозмездных поступлений из бюджета Тульской области и представляет их в отдел доходов не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным.

При уточнении сведений о помесячном поступлении доходов в бюджет  на текущий финансовый год указываются фактические кассовые поступления доходов бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периодов, следующих за отчетным.

В случае отклонения фактических поступлений по налоговым и неналоговым доходам бюджета в отчетном периоде от соответствующего показателя помесячного распределения доходов бюджета на текущий финансовый год на величину более чем 10 процентов от указанного показателя одновременно с уточненными сведениями о помесячном распределении соответствующих поступлений соответствующий главный администратор доходов бюджета (отдел доходов) представляет (формирует) пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения.

При нумерации сведений (уточненных сведений) о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет им присваиваются порядковые номера (1, 2, 3 и т.д.). При этом номер «1» присваивается сведениям о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет  в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка. Нумерация уточненных сведений о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет   начинается с номера «2».

9. Отдел доходов в случае внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования город Алексин на текущий финансовый год и плановый период (далее - решение) в течение 5 рабочих дней  с даты принятия решения о внесении изменений в решение направляет главным администраторам доходов бюджета - получателям средств бюджета муниципального образования город Алексин уточненный прогноз поступлений доходов в бюджет на текущий финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации по главным администраторам доходов бюджета по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

III. Порядок составления, уточнения и представления показателей

для кассового плана по расходам  бюджета

10. Показатели для кассового плана по расходам бюджета формируются на основании:

сводной бюджетной росписи бюджета;

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных управлением по бюджету и финансам на текущий финансовый год (за исключением показателей по некассовым операциям);

прогнозов кассовых выплат по расходам бюджета (приложение №3 к настоящему Порядку).

11. В целях составления кассового плана главные распорядители  бюджетных средств формируют прогноз кассовых выплат по расходам бюджета на очередной финансовый год по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключенным муниципальным контрактам и иным договорам и представляют его в отдел по бюджету не позднее 25 декабря текущего финансового года.

12. В целях ведения кассового плана главные распорядители бюджетных средств не реже 1 раза в месяц формируют уточненные прогнозы кассовых выплат по расходам бюджета на текущий финансовый год по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку и представляют их в отдел по бюджету не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

При уточнении прогнозов кассовых выплат указываются фактические кассовые выплаты по расходам за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за отчетным.

В случае отклонения кассовых выплат по расходам  соответствующего главного распорядителя бюджетных средств в отчетном периоде от соответствующего показателя прогноза кассовых выплат по расходам бюджета  на величину более чем 10 процентов от указанного показателя соответствующий главный распорядитель бюджетных средств одновременно с уточненным прогнозом кассовых выплат по расходам представляет пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения.

При нумерации прогнозов (уточненных прогнозов) кассовых выплат  по расходам бюджета им присваиваются порядковые номера (1, 2, 3 и т.д.). При этом номер «1» присваивается прогнозу кассовых выплат по расходам бюджета, представляемому в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка. Нумерация уточненных прогнозов кассовых выплат по расходам бюджета  начинается с номера «2».

IV. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита  бюджета

13. Показатели для кассового плана по источникам финансирования дефицита  бюджета формируются на основании:

сводной бюджетной росписи  бюджета по источникам финансирования дефицита  бюджета;

прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (приложение №4 к настоящему Порядку).

14. В целях составления кассового плана отделом по бюджету формируется прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый го по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку не позднее 30 декабря текущего  финансового года.

15. В целях ведения кассового плана отдел по бюджету формирует уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета на текущий финансовый год  по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку не позднее  8 числа месяца, следующего за отчетным.

При уточнении указываются фактические кассовые поступления и кассовые выплаты по источникам финансирования дефицита бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за отчетным.

При нумерации прогнозов (уточненных прогнозов) кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета им присваиваются порядковые номера (1, 2, 3 и т.д.). При этом номер «1» присваивается прогнозу отдельных кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, представляемому  в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка. Нумерация уточненных прогнозов кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита  бюджета начинается с номера «2».

V. Порядок  представления показателей для кассового  плана

 по остаткам средств на едином счете бюджета

16. В целях составления кассового плана отдел по учету и отчетности управления по бюджету и финансам (далее — отдел по учету и отчетности)  представляет в отдел по бюджету сведения об остатках средств на едином счете бюджета (в разрезе налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений) по состоянию на 1 января текущего года.

17. В целях ведения кассового плана отдел по учету и отчетности ежемесячно представляет в отдел по бюджету сведения об остатках средств на едином счете бюджета (в разрезе налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений) не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

VI. Порядок составления, уточнения и представления

 кассового плана исполнения  бюджета

18. Кассовый план на очередной финансовый год составляется ответственным работником отдела по бюджету по форме согласно приложению №5 к настоящему Порядку и представляется  начальнику управления по бюджету и финансам и его заместителю не позднее 30 декабря текущего финансового года.

19. Внесение уточнений в кассовый план на текущий финансовый год осуществляется ответственным работником отдела по бюджету на основании уточненных сведений для кассового плана, формируемых и представляемых в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

Уточненный кассовый план на текущий финансовый год   представляется начальнику управления по бюджету и финансам и (или) его заместителю не реже 1 раза в месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
Подготовил: Антонова О.А.

                       Иванова И.А.
PAGE